РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

УСТЬ-ИЛИМСКИЙ РАЙОН

ДУМА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПЯТОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е
От 23 мая 2023 года № 18/5

р.п. Железнодорожный

О внесении дополнений и изменений в Устав
Железнодорожного муниципального образования

В целях приведения Устава Железнодорожного муниципального образования,
принятого Решением Думы Железнодорожного муниципального образования первого созыва
от 19.12.2005 года № 4/1 «О принятии Устава Железнодорожного муниципального
образования, наделенного статусом городского поселения», в соответствие с действующим
законодательством Российской Федерации, руководствуясь ст.ст.22, 24, 46, 48 Устава
Железнодорожного муниципального образования, Дума Железнодорожного муниципального
образования пятого созыва

РЕШИЛА:

1. Внести дополнения и изменения в Устав Железнодорожного муниципального
образования согласно приложению.

2. Одобрить новую редакцию измененных положений Устава Железнодорожного
муниципального образования, принятого Решением Думы Железнодорожного
муниципального образования первого созыва от 19.12.2005 года № 4/1 «О принятии Устава
Железнодорожного муниципального образования, наделенного статусом городского
поселения».

3. Главе Железнодорожного муниципального образования в порядке, установленном
Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации Уставов
муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную
регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской
области в течение 15 дней.

4. Опубликовать настоящее решение после государственной регистрации в течение 7
дней и направить в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по
Иркутской области сведения об источнике и о дате официального опубликования
настоящего Решения для включения указанных сведений в государственный реестр уставов
муниципальных образований Иркутской области в 10-дневный срок.

5. Настоящее решение вступает в силу после государственной регистрации и
опубликования в муниципальной газете «Вести Поселения».

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя
постоянной комиссии Думы Железнодорожного м у н и ц и п а^й ^то с^^р ван и я  по Уставу,
Регламенту и депутатской этике.

Председатель Думы Железнодорожного л л я_
муниципального образования пятого созыва

Глава Железнодорожного
муниципального образования

IT|Й | Клейкова

Т.Е. Мирошник

Приложение
к решению Думы Железнодорожного

муниципального образования пятого созыва
от 23 мая 2023 года № 18/5

ДОПОЛНЕНИЯ И ИЗМЕНЕНИЯ
в Устав Железнодорожного муниципального образования

1. Внести в Устав Железнодорожного муниципального образования, наделенного
статусом городского поселения, следующие дополнения и изменения:

1.1. Статья 1. Железнодорожное муниципальное образование
1.1.1. Часть 3 статьи 1 изложить в следующей редакции: «3. Наименование

муниципального образования -  Железнодорожное городское поселение Усть-Илимского
муниципального района Иркутской области. Сокращенное наименование -  Железнодорожное
муниципальное образование. Сокращенное наименование используется наравне с
наименованием муниципального образования в официальных символах муниципального
образования, наименованиях органов местного самоуправления, выборных и иных
должностных лиц местного самоуправления, а также в других случаях.

Понятия «Поселение», «муниципальное образование» далее по тексту настоящего
Устава, а также в иных нормативных муниципальных правовых актах используются в равной
мере для обозначения Железнодорожного муниципального образования.»

1.2. Статья 6. Вопросы местного значения Поселения
1.2.1 В пункте 37 части 1 статьи 6 слова «, проведение открытого аукциона на право

заключить договор о создании искусственного земельного участка» исключить.

1.3. Статья 10. Местный референдум
1.3.1. В абзаце 4 части 3 слова «Избирательная комиссия Поселения» заменить на

слова «избирательная комиссия, организующая подготовку и проведение местного
референдума».

1.4. Статья 16. Публичные слушания
1.4.1. В части 4 статьи 16 слова «не позднее чем за три дня до начала слушаний»

заменить на слова «не позднее чем за десять дней до начала слушаний».
1.4.2. Часть 7 статьи 16 изложить в следующей редакции: «7. Порядок организации и

проведения публичных слушаний определяется нормативными правовыми актами
представительного органа муниципального образования и должен предусматривать
заблаговременное оповещение жителей муниципального образования о времени и месте
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом
муниципального правового акта, в том числе посредством его размещения на официальном
сайте органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» или в случае, если орган местного самоуправления не имеет возможности
размещать информацию о своей деятельности в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет», на официальном сайте Иркутской области или муниципального образования
«Усть-Илимский район» с учетом положений Федерального закона от 9 февраля 2009 года №
8-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и
органов местного самоуправления» (далее в настоящей части - официальный сайт),
возможность представления жителями муниципального образования своих замечаний и
предложений по вынесенному на обсуждение проекту муниципального правового акта, в том
числе посредством официального сайта, другие меры, обеспечивающие участие в публичных
слушаниях жителей муниципального образования, опубликование (обнародование)
результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений,
в том числе посредством их размещения на официальном сайте.

Нормативными правовыми актами представительного органа муниципального
образования может быть установлено, что для размещения материалов и информации,
указанных в абзаце первом настоящей части, обеспечения возможности представления
жителями муниципального образования своих замечаний и предложений по проекту
муниципального правового акта, а также для участия жителей муниципального образования в
публичных слушаниях с соблюдением требований об обязательном использовании для таких
целей официального сайта может использоваться федеральная государственная
информационная система «Единый портал государственных и муниципальных услуг
(функций)», порядок использования которой для целей настоящей статьи устанавливается
Правительством Российской Федерации.»

1.4.3. Часть 8 статьи 16 изложить в следующей редакции: «8. По проектам генеральных
планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории,
проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам,
предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов,
проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования
земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о
предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного
строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения
одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального
строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил
землепользования и застройки проводятся публичные слушания в соответствии
с законодательством о градостроительной деятельности.»

1.5. Статья 21. Структура и наименования органов местного самоуправления
1.5.1 Статью 21 дополнить частью 5 следующего содержания: «5. Выборные

должностные лица местного самоуправления не могут быть депутатами Государственной
Думы Федерального Собрания Российской Федерации, сенаторами Российской Федерации,
депутатами законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов
Российской Федерации, занимать иные государственные должности Российской Федерации,
государственные должности субъектов Российской Федерации, а также должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы, если иное не
предусмотрено федеральными законами. Выборное должностное лицо местного
самоуправления не может одновременно исполнять полномочия депутата представительного
органа муниципального образования, за исключением случаев, установленных настоящим
Федеральным законом, иными федеральными законами.»

1.6. Статья 22 Дума Поселения
1.6.1. В подпункте а пункта 2 части 7 статьи 22 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,» - исключить.
1.6.2. В подпункте б пункта 2 части 7 статьи 22 слова «аппарате избирательной

комиссии муниципального образования,» - исключить.

1.7. Статья 24. Полномочия Думы Поселения
1.7.1. Подпункт д пункта 2 части 2 статьи 24 -  исключить.

1.8. Статья 25. Организация деятельности Думы Поселения
1.8.1. Часть 4 статьи 25 изложить в следующей редакции: «4. Заседание Думы

Поселения не может считаться правомочным, если на нём присутствует менее 50 процентов
от установленного числа депутатов Думы Поселения.»

1.8.2. В части 5 статьи 25 слова «избирательной комиссии Поселения» заменить
словами «избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение муниципальных
выборов»

1.9. Статья 30. Срок полномочий депутата Думы Поселения и основания прекращения
депутатской деятельности

1.9.1. часть 2 статьи 30 дополнить пунктом 10.1 следующего содержания: «10.1)
решением Думы Поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех
заседаниях Думы Поселения в течение шести месяцев подряд.»

1.10. Статья 31. Г лава Поселения
1.10.1. В части 4 статьи 31 слова «Ежегодно не позднее чем через 3 месяца после

окончания соответствующего календарного года Глава Поселения отчитывается перед
населением Поселения.» заменить словами «Ежегодно не позднее 31 марта года, следующего
за отчетным Глава Поселения открыто и гласно отчитывается перед населением Поселения.»

1.11. Статья 38. Администрация Поселения
1.11.1. В пункте 15 части 5 статьи 38 слова «, Избирательной комиссии Поселения» -

исключить.

1.12. Статью 43. Избирательная комиссия Железнодорожного муниципального
образования -  исключить.

1.13. Статья 45. Система муниципальных правовых актов Поселения
1.13.1. В абзаце 1 статьи 45 слова «, правовые акты Избирательной комиссии

Поселения» - исключить.

1.14. Статья 48. Правовые акты Думы Поселения.
1.14.1. В части 4 статьи 48 слова «Решения Думы Поселения» заменить на слова

«Проекты решений Думы Поселения»
1.14.1. Часть 5 статьи 48 изложить в следующей редакции: «5.

Решения Думы нормативного характера (в том числе устанавливающие правила,
обязательные для исполнения на территории Поселения), направляются главе Поселения для
подписания и обнародования в течение 10 дней.»

1.15. Статью 51. Правовые акты Избирательной комиссии Поселения - исключить

1.16. Статья 54. Основные права муниципального служащего
1.16.1. В пункте 5 части 1 статьи 54 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования» - исключить.

1.17. Статья 57. Запреты, связанные с муниципальной службой
1.17.1. В пункте 3 части 1 слова «, аппарате избирательной комиссии муниципального

образования» - исключить.
1.17.2. В пункте 6 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования» - исключить.
1.17.3. В пункте 9 части 1 слова «, избирательной комиссии муниципального

образования» - исключить.

Председатель Думы Железнодорожного
муниципального образования пятого созыва Г.И. Клейкова

Глава Железнодорожного
муниципального образования Т.Е. Мирошник